
Než se stanu 

školákem
ANEB „ZÁPIS V SEDMI KROCÍCH“



NA ÚVOD

Vážení rodiče,

vstup do první třídy je obrovskou změnou v životě vašeho 

dítěte. Aby učení a práci ve škole zvládlo s úsměvem, 

je potřeba, aby do školy přišlo zralé a připravené. 

Na několika následujících stránkách se dozvíte, co všechno 

by měl předškolák umět a co učitelé při zápisu zjišťují. 

2



1. JSEM SAMOSTATNÝ,  

NEBOJÍM SE
Předškolák se nebojí pustit máminy/tátovy 

ruky. Je odvážný a zvídavý, připravený pustit 

se do dobrodružství, kterému říkáme škola.

3



2. KDO JSEM
 Dítě se orientuje ve svém okolí, umí 

odpovědět na otázky:

Jak se jmenuješ? Kolik máš roků?

Kde bydlíš?

Máš bratříčka/sestřičku? Jak se jmenují?

 Umí napsat své jméno hůlkovým písmem.

4



3. JAZYK A ŘEČ

 Dítě správně vyslovuje hlásky.

 Rozumí většině slov, používá správné tvary slov.

 Vypráví zážitek, příběh, vypráví podle obrázku.

 Umí si povídat s dospělými i s kamarády.

 Umí navázat kontakt s cizí osobou, umí 

spolupracovat.

 Podřídí se autoritě.
5



4. MYŠLENÍ A PAMĚŤ
 Dítě zvládá jednoduché logické myšlenky.

 Umí na prstech napočítat do pěti-deseti.

 Umí porovnat skupiny s více/méně předměty.

 Ví, kde je nahoře, dole, vlevo, vpravo.

 Pamatuje si říkadla, básničky, písničky.

 Soustředí se a dokáže práci samostatně dokončit.

 Vydrží pracovat i na úkolu, který si nevybralo samo.

 Dodržuje dohodnutá pravidla her, ovládá své emoce.6



5. ZRAK A SLUCH

 Umí rozeznat barvy, velikost a tvary věcí.

 Najde a popíše shody a rozdíly.

 Umí slabikovat slova, pozná první hlásku ve slově.

 Sluchem rozliší podobně znějící slova (kos/koš, noc/nos)

 Umí naslouchat vyprávěnému příběhu.

 Umí napodobit rytmus.

7



6. TĚLESNÁ VYSPĚLOST

 Dítě je manuálně šikovné, ovládá pohyby svého 

těla.

 Vydrží přiměřenou tělesnou zátěž.

 Je samostatné, umí se samo obléknout, najíst.

 Umí zacházet s nůžkami.

 Správně drží tužku.

 Umí napodobit předkreslený tvar.
8



7. OČEKÁVÁNÍ

 Dítě se do školy těší, má představu o tom, co se bude 

učit.

 Rádo si hraje na školu, na obchod, …

Má zájem o nové věci, je zvídavé, klade hodně otázek.

9



Shrnutí

10


